draginta libratas terre ad monetam turonensem in terra

et redditibus et hominibus extra Sagium, per juramen-
tum duorum militum, videlicet Gaufridum Rossel, ex

parte comitis et comitisse, et Guillermum de Merula, ex

parte dicti Roberti; et si isti duo discordabant, tercium

militem apposuerunt, videlicet Hugonem de Acxes. Per

istorum trium vel duorum ex illis legittimum juramen-
tum flet dicta affidatio 2. Et per istud dictum dictus

Robertus Malet et heredes sui remanent in pace de tota

terra quam tenet, que fuit comitis Roberti de Alenconio,

et de hoc quod ei debet attingere de eschaeta dicte Hele,

matertere sue, et de eschaeta que potest ei accidere de

dote comitisse Ame de Alenconio. Et dicta terre affidatio

fiet ad usus et consuetudines Normannie qui modo cur-

runt. Preter ista autem Hela, matertera predicti Roberti,

remanet in pace erga predictum comitem et ejus uxorem

et eorum heredes, quamdiu vixerit, de tota terra quam

tenet, per viginti libras turonensium quas dictus

Robertus Malet vel ipsius heredes reddent annuatim,

ad festum Omnium Sanctorum, predicto comiti vel

uxori sue vel eorum heredibus, quamdiu dicta Hela

vixerit; et ipsa mortua, de dictis viginti libris quiti

erunt et heredes sui. Post decessum autem dicte Hele,

talis pars terre quam dictus Robertus Malet debebit

habere et heredes sui, de terra quam tenet dicta mater-

tera sua, ad usus et consuetudines patriarum in quibus

dicte terre site sunt, sine contradictione, deveniet quite

ad dictum Robertum et heredes suos im perpetuum, sine

1. Il faut peut-être corriger ce mot et lire assidebit, ou

assidabit.

2. Probablement pour assidatio.
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reclamatione comitis et comitisse Pontivi et heredum

suorum; et dictus comes vel ejus uxor sive ipsorum

heredes nichil in parte terre que dicto Roberto Malet vel

ipsius heredibus debet provenire, aliquo modo de cetero

poterunt reclamare, et in alia parte terre quam dicta

[Hela] tenet dictus comes vel ejus uxor vel eorum here-

des, post decessum dicte Hele, erga alios jus suum pote-

runt reclamare, et in tali statu quali modo sunt erunt

de alia parte terre quam dicta Hela tenet modo. Nos

autem prefatum dictum gratum habentes et ratum, ipsum,

ad petitionem partium, sigilli nostri auctoritate duximus

confirmandum. Actum apud Bellum Montem, anno Do-

mini M" CG° XXXIII, mense Mayo.

Copie du xtve siècle, Bibl. Imp. Ms. latin 4OM2,

fol. 203.

VI. Fondation' faite par Mahaud en l'hopital de Creil.

(Décembre 4235.)

Je Mehaut, contesse de Boulongne, fais chose congnute

à touz chez présentez lettrez à veoir que je, pour l'amour

de Dieu et remède de m'ame et men trez chier sei-

gneur et mary Phelippe de beneurée memoire, et de

mez frans ancesseurs, et pour l'amour de Jehenne, me

fille, que Diex gart ychelle hecie en bone. prosperité,

estaublis une capelerie en l'onneur de sainte Anne en le

meson del hospital de Creelg, de douze livrez parisis de

rente par an, et doins ichelle, par regart de pitie devine,

à men amé clerc Guarin, neveu de men très chier et loial

capellain Hemart, en tèle maniere que li dis Guarins et si

successeur qui possesserunt le dite capelle prenront

par senglez ans lez ditez XII livrez en men travers de

Creeilg, à le purificacion de le beneurée Marie, par le main

d'ichelli qui tenra le dit travers. Que che parmaint
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agreauble et indeboute, je ay mené dignement chez pre-

sentez lettrez enforchiez par le appension de men seel.

Fait à le Nueve ville, en l'an de Nostre Seignieur mil

IIe XXXV, ou mois de decembre.

Traduction et copie du commencement du xive

siècle. Bibl. Imp. Ms. français 4663, fol. 97.

VII. Charte d'Alfonse de Portugal et de Mahaud pour

Jean de Beaumont. (Juin 4240.)

Aufonsus, filius regis Portigalis, comes Bolonie, et

Matildis, uxor sua, comitissa Bolonie, omnibus presentes

litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod nos

dilecto et fideli nostro Johanni de Bello Monte, domini

regis cambellano, et Ysabelli Buticularie, uxori sue, pro

sexaginta libris parisiensium annui redditus, quas pre-

dictis Johanni et Ysabelli singulis annis in festo Omnium

Sanctorum super terram nostram de Donno Martino red-

dere tenebamur, dedimus, concessimus et assignavimus

in perpetuum, eis et omnibus heredibus eorumdem,

novies viginti et octo arpenta nemorum et tria quarteria

in boscis nostris de Donno Martino, ex quibus tria

arpenta et unum quarterium sunt pro viis et marchesiis

eisdem assignata. Sciendum etiam quod de omnibus pre-

dictis arpentis novies viginti et tria arpenta et unum

quarterium boscorum predictorum sita sunt juxta il-

lud cheminum quod tendit de Donno Martino versus

Otiz, et etiam de campis Donni Martini usque ad cam-

pos qui sunt versus Orcheus, que omnia arpenta

nominata sunt simul contigua in dicta pecia, sicut supe-

rius est divisum; et ex alia parte dicti chemini, alia resi-

dua quinque arpenta et dimidium nemoribus Galteri de

Malasis sunt conjuncta. Istam autem assignationem et

concessionem nemorum predictorum fecimus et concessi-
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mus dictis Johanni et Ysabelli et eorum heredibus in

perpetuum pacifice possidendam, tam in justicia quam
in dominio et in omnibus rebus aliis que in nemoribus

supradictis habebamus, ita quod in jam dictis nemoribus

nichil retinemus, preter homagium tantummodo, quod

dictus Johannes, vel uxor sua, si dictus Johannes non

viveret, vel heredes ipsorum, ad quos post suum deces-

sum devenerit dictum nemus, nobis et nostris here-

dibus pro predictis facere tenebuntur. Hec autem omnia

nos et heredes nostri tenemur fideliter et firmiter obser-

vare, et etiam predictis Johanni et Ysabelli et eorum he-

redibus in perpetuum garentizare. Ego vero Matildis,

comitissa Bolonie, de cujus hereditate movent nemora

supradicta, mea propria voluntate spontanea, sine

coactione alicujus, volo et concedo supradictam assi-

gnationem predictis Johanni et Ysabelli et eorum here-

dibus in perpetuum valituram, sicut superius est expres-

sum. Dicti autem Johannes et Ysabellis nos et omnes

heredes nostros et totam terram nostram de Domno Mar-

tino de predictis sexaginta libratis annui redditus, pro se

et omnibus suis heredibus, in perpetuum quitaverunt et

penitus absolverunt. Ut autem supradicta omnia firma et

stabilia in perpetuum perseverent, presentem paginam

sigillorum nostrorum impressione fecimus roborari. Ac-

tum apud Pontisaram, in crastino Pentecostes, anno

Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, mense

Junio.

Dans un vidimus de 4270, Bibl. Imp. Supplé-

ment à D. Grenier, vol. 3\Z, pièce cotée Chaalis,

n. 45.

VIII. Déclaration de Mahaud, au sujet de son testament.

(Novembre i'2i2.)

Universis presentes litteras inspecturis, Mathildis, co-

mitissa Bolonie, in Domino salutem. Notum facimus quod,
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cum karissimo marito nostro Alfonso, filio illustris regis

Portugalie, comiti Bolonie, viginti milia librarum pari-

siensium contulerimus, percipienda in terra nostra post

decessum nostrum in terminis assignatis, prout in litteris

super dicta donatione confectis plenius continetur, et

cum testamentum condiderimus de centum libratis terre

nostre parisiensium et de septem millibus libris parisien-

sium, similiter in terra nostra post decessum nostrum

percipiendis, et karissimus noster Gaucherus de Castel-

lione et Johanna, filia nostra, uxor ejusdem, heredes

nostri, predictam donationem et dictum testamentum

benigne concesserint et rata habuerint ac confirmaverint,

nos, in recompensationem dicte concessionis et confirma-

tionis, predictis Gauchero et ejus uxori firmiter concedi-

mus et promittimus bona fide quod de cetero dicto Alfonso,

karissimo marito nostro, nec de mobilibus nostris nec de

terra nostra poterimus aliquid legare vel donare, nec ra-

tione alicujus testamenti ultra summam predictam terram

nostram de cetero honerabimus vel obligabimus. Hoc

autem fide data in manu venerabilis patris R[oberti], Dei

gratia Belvacensis episcopi, fideliter observare promisi-

mus. Nos autem Alfonsus, filius illustris regis Portugalie,

comes Bolonie, predictam obligationem et concessionem,

quam de licencia nostra fecit predicta Mathildis, karis-

sima uxor nostra, volumus, concedimus ac ratum habe-

mus. Ad cujus rei confirmationem et munimen, presens

scriptum sigilli 1 nostri et sigilli predicti Alfonsi, mariti

nostri, fecimus roborari. Supplicamus insuper, cum

predicto Alfonso, karissimo marito nostro, venerabili

patri R[oberto], Belvacensi episcopo, ut litteras suas

patentes, suo sigillo signatas, super dicta obligatione et

concessione predictis, Gauchero et ejus uxori concedat,

in testimonium et munimen. Actum Parisius, anno

1. Il faudrait: sigillo nostro et sigillo.
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Domini millesimo CG° quadragesimo secundo, mense

Novembri.

Original à la Bibl. Imp. Titres originaux de D.

Villevieille, tome VII. Fac-simile dans la collec-

tion de l'École des chartes, pl. XCVIII, n. 497.

IX. Charte de Mahaud pour l'abbaye de Saint-Martin au

Bois. (Août -1251.)

Omnibus presentes litteras inspecturis, Mathildis, co-

mitissa Bolonie, salutem. Notum facimus quod nos ven-

ditionem quam dominus Aubertus de Rouviler, miles,

fecit ecclesie Beati Martini Ruricurtensis, videlicet de qua-

dam decima sita in territorio de Rouviler, quam ipse

tenebat de magistro Manaserio de Rouviler, clerico, inde

homine nostro, scilicet usque ad quinque modios, ad

mensuram Clari Montis, tam in blado quam avena et

tremesio, eidem ecclesie in perpetuum possidendos, volu-

mus, concedimus tanquam domina feudi capitalis, et

etiam approbamus. Pro qua concessione eidem ecclesie

facta, abbas et conventus dicte ecclesie anniversaria

bone memorie comitis Reginaldi, patris nostri, singulis

annis in perpetuum, videlicet undecimo kalendas Junii,

Ide matris nostre sexto nonas Maii, Philippi comitis,